z dysydentami walką w czasie najniebezpieczniejszym przeważył na swych barkach zwycięstwo na korzyść katolicyzmu, a rzuciwszy podstawy katolickiej reakcyi, przyczynił się znacznie do późniejszego jój tryumfu. Téj zasługi przedewszystkiém powszechność katolicka słusznie odmówić mu nie może i względem nazwiska i pamięci jego nie powinna, jak dotąd, żywić nieuzasadnionych uprzedzeń, lecz wspominać je ze czcią i wdzięcznością.

D O D A T K I.

A.

DOKUMENTY.

I. Zygmunta I mandat o zbiegłych mnichach. ¹⁾

26 kwietnia 1525.

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, Magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc. dominus et haeres. Universis et singulis palatinis, castellanis, capitaneis, generosis, nobilibus, advocatis, consulibus, magistris civium, caeterisque dignitariis, per et infra regnum Poloniae et ducatum Lithuaniae caeteraque dominia nobis subiecta ubilibet constitutis, ad quos praesens nostrum mandatum pervenerit, gratiam nostram regiam. Cum ad officium nostri principatus pertineat quemlibet statum pro posse in sua integritate conservare, fueritque nobis supplicatum, quatenus incommodis, iniuriis et difficultatibus fratrum minorum de observantia auctoritate nostra subvenire dignaremur, et quia serenissimus princeps olim rex Poloniae Casimirus, genitor noster charissimus, fratres praefati ordinis ad regnum Poloniae introduxit ipsorumque, quoad vixit, fautor et tutor exstitit singulariter: nos eisdem vestigiis inhaerentes, praesertim cum multa bona spiritualia per ipsos fratres Altissimus operetur inter homines nobis subiectos, eundem ordinem et fratres ipsos de observantia favore prosequi volumus, quo possumus. Et quia, ut ex certa relatione didicimus, quod praefatus ordo multa incommoda

¹⁾ Kopia w bibliotece Uniwersyteckiej w Warszawie, rękopis 1. 6. 21, fol. 85; por. wyżej str. 98.

et multas difficultates patitur, ex parte fratrum insolentium et apostatarum, qui fugientes ordinis disciplinam fugiuntur ad conventus et multa scandala perpetrant in dedecus et detrimentum sui ordinis, quapropter vobis omnibus supra expressis et cuilibet vestrum specialiter mandamus vigore nostro regio, omnino habentes et volentes, quatenus dum et quando requisiti fueritis vel aliquis vestrum requisitus fuerit per fratres de observantia de aliquo ipsorum apostata, nullus audeat talem in domo vel in curia sive possessione sua retinere, sed ipsis fratribus eundem tradere, nec non ad tenendum eum adiutorium dare teneatur. Caeterum in illis civitatibus, ubi sunt tales conventus et ibidem aliquis apostata ipsorum fratrum de observantia habitaverit, dominis illius civitatis seu capitaneus, advocatus, proconsul, caeterique dignitarii seu officiales illius civitatis, quam cito requisiti fuerint per fratres de observantia, vel aliter eisdem de tali apostata constiterit, quam cito opportunitatem eum tenendi habuerint, tenere et ipsis fratribus de observantia tradere teneantur. Si autem ad conventum fugerit, extunc requisito prius diocesani episcopi vel eius vicarii consilio et assensu eundem inde extrahere et ipsis fratribus de observantia tradere. Insuper mandamus consulibus illarum praecipue civitatum, ubi sunt tales conventus, quatenus transsumptum huius nostri mandati circa se habeant. Aliter non facturi sub gratiae indignatione nostrae et sub poenis ad arbitrium nostrum a vobis exigendis et exsolvendis. Datum feria quarta proxima post festum s. Marci Evangelistae, anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo quinto, regni autem nostri decimo nono.

Relatio mag^{ci} Christophori de Schidlowiec, palatini et capitanei generalis Cracoviensis ac regni Poloniae summi cancellarii.

Christophorus de Schidlowiec
pal. et cap. Cracov. ac reg. Pol. cancel
subscripsit.

2. Odpowiedź Zygmunta I Ottonowi Truchsess w sprawie obesłania soboru. ¹⁾

Kraków, 6 listopada 1542.

Quod Sanctissimus Dominus Noster concilium oecumenicum, tanto studio ob omnibus efflagitatum a se vero toties iam prorogatum, tandem aliquando convocare certe decrevit, gratius id est Suae Mti Regiae, nihil enim aequae in vita sua atque diem illum videre conquisivit, quo congregato concilio oecumenico valde fluctuantes in fide multorum animi confirmarentur, errores pravitatis, quibus imbutae sunt mentes, radicitus evellerentur atque ista opinionum dissidia tollerentur, quae animorum quoque tantum dissidium induxisse videntur, vix ut unquam fuerit post hominum memoriam in universo orbe christiano par tumultus excitatus, vix unquam aequae sit odiis atque inimicitiis inter eos, quos propter multa necessitudinis vincula esse coniunctissimos oportuit certatum. Quid enim nobis aliud attulit haec religionis novatio? Huic debemus tantam christiani sanguinis profusionem, dum se mutuis ipsi caedibus conficiunt, quos christianae charitatis et christianae professionis memores vires suas integras ad commune incendium restringendum conferre oportebat. Huic debemus clades, quas tulit innumeras populus christianus, quodque nulli adhuc conatus contra crucis hostes satis nobis feliciter acciderunt; denique quicquid per hos annos accepit detrimenti respublica christiana, non alii ferre debemus acceptum, quam novae huic doctrinae, quae longe diverso sensu, quam a Christo dictum est, non pacem sed gladium se mittere gloriatur. Neque vero malorum quicquam evenit, quod non multo antequam accidisse eventurum praeviderit Sua Mtas Regia, quae pro ea prudentia et rerum usu, quem vel aetatis grandioris beneficio non mediocrem est consecuta, facile praespiciebat hanc religionis novationem novas reipublicae christianae calamitates allaturam, solet enim religionis mutationem regnorum quoque et rerum pu-

¹⁾ Kopia w archiwum ministryum spraw zagranicznych w Moskwie, *Metryka polska*, vol. 7, fol. 227; por. wyżej str. 211; niniejszą kopję zawdzięczam uprzejmości p. W. Ulanickiego; w rękopisie ma ona tytuł: „Responsum nuntio postolico datum Cracoviae, VI die Novembris 1542“.

blicarum consequi mutatio, cum non aliunde quam ex religione conservata regna pendeant, qua eversa ipsa etiam regna diu durare non possunt. Quae cum animo secum volutaret Sua Mtas Regia, neque aliud videret remedium, quo periclitanti reipublicae christianae succurri posset, quam si concilium oecumenicum convocaretur, pro virili sua contendit et elaborarit, ut et ediceretur per Sanctissimum Dominum Nostrum et posteaquam edictum semel fuit, haberi tandem aliquando inciperetur. Testis est eius rei senatus regni sui universus, quocum frequenter maioribus etiam in comitiis de concilio Sua Mtas tractavit. Testes sunt Regia Romanorum et Imperatoria Mtas, quarum utrasque et litteris et nuntiis sollicitavit Sua Mtas Regia, ut auctoritatem suam interponerent, quo semota quavis cunctatione concilium haberetur. Testis est ipse etiam Sanctissimus Dominus Noster, cui, tanquam indubitato Christi in terra vicario, Sua Mtas Regia supplicavit aliquot ea de re nuntiis missis, ut memor officii sui pastoralis, venientibus malis obviam iret ac primo quoque tempore concilium oecumenicum congregaret. Quod itaque tantopere expetivit Sua Mtas Regia, id certe deliberatum esse Sanctissimo Domino Nostro vehementer laetatur, neque alius Illi potuit accedere nuntius optatior, modo ut prorogationum istarum finis aliquando fiat. Firmiores enim in dies radices agunt ista mala, quae pacem et tranquillitatem christianorum perturbant, ut ea tanto sit postea futurum difficilius extirpare, quanto plus ei rei morae fuerit allatum. Quae lues intra Germaniae modo fines antea se continebat, ea serpet semper latius, regna iam tota occupat: Angliae, Scotiae, Daniae, Sueciae omni iam ex parte labe ista sunt infecta, qua ne ipsa quidem prorsus est immunis Hungaria. Nunc haec et opinionum et animarum tanta dissensio quonam florens olim regnum perduxerit, quis est, qui sine lacrimis commemore queat? Circumseptum est undequaque regnum hoc partim Christi crucis hostibus, partim his, qui ex nobis quidem prodierunt, sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permansissent ubique nobiscum, in quo et ipse etsi circuit diabolus, tanquam Deo rugiens, quaerens, quem devoret. Facit tamen sanctitas et religio Suae Mtis Regiae, facit cura illius et vigilantia, ut irriti cadant conatus eorum, qui suum nostris hominibus virus afflare conantur. Sed et serenissimus filius Mtis Eius, qui non corporis magis quam animi lineamentis religiosissimum parentem refert et sacra eius vestigia persequi semper

nititur, eo est animi robore, ut prius pati sit paratus, quam ut vel minimum a paterna religione deflectet. His itaque duobus ad regni huius gubernacula sedentibus et clavum, quod aiunt, rectum tenentibus, modo ut adsit gratia quoque et misericordia Domini nostri Iesu Christi, fore spes est, ut et cathedram et fidem apostolico ore laudatam regnum hoc nunquam deserat, verum in fide semper sit. Sed cum cinctum sit ex omni parte regnum hoc partim iis, qui prorsus a fide Christi sunt alieni, partim iis, qui transferri se passi sunt ab eo, qui eos vocavit in gratiam Christi in aliud evangelium, tam esse id necessarium putavit, quam quod maxime Sua Mtas Regia, ut a Sanctissimo Domino Nostro concilium istud nulla mora interposita congregaretur, quod ita decrevisse Sanctitatem Eius gaudeat, quodque tot sit laboratum prorogationibus, quandoquidem nullam eius rei culpam penes Sanctissimum Dominum Nostrum residere videtur, in optimam partem accipit. Ac factura esset lubens, quod postulat Sanctitas Eius, ut ad concilium hoc ipsa proficisceretur si aut per affectam et aetatem et valetudinem licuisset, aut hoc tam periculoso tempore a regno Eam longius abesse fas esset. Nunc cum Ipsa venire non possit, mittet viros graves et prudentes, qui loco Mtis Eius concilio intersint.

3. Uchański kwituje podskarbiego nadwornego z odebranych stu marek rocznej pensyi. ¹⁾

Warszawa, 31 maja 1544.

Jacobus Uchański, decanus Plocensis, canonicus Cracoviensis et Sacrae Regiae Mtis curiae referendarius, recognosco praesentibus litteris, quia per manus rev. dni Matthiae de Jeżow, archidiaconi Varsoviensis et Sacrae Regiae Mtis thesauri supremi notarii, recepi, tuli et in effectum levavi de thesauro Suae Sacrae Reg. Mtis centum marcas pecuniae numeri et monetae poloni-

¹⁾ Oryginał w archiwum K^{b} . Komisji Skarbu, oddział V, księga I, fol. 499. Pieczętka mała okrągła z Radwanem i napisem: Iac. Vch. D(ecanus) P(locensis) C(onicus) C(racoviensis) C(uriae) R(egiae) M(aiestatis) Ref(erendarius).

calis quadraginta octo grossos in quamlibet marcam computando, quae singulis annis ad officium referendariatus, quod nunc ego gero, dantur, darique solito etc. sunt; de iis itaque centum marcis pro anno currenti, qui in Augusto mense terminatur, mihi solutis, eundem rev. dñum Suae Mtis supremum notarium quieto. In cuius rei testimonium praesentes literas manu mea propria subscripsi et sigillum meum subimpressi. Datum Warsawiae, sabbatho vigiliae Pentecosten, anno Dñi millesimo quingentesimo quadragesimo quarto.

L. S.

*Jacobus Uchanski D. Plocen.
C. C. et S. R. M. Referen.*

4 Zygmunt August daje Uchańskiemu w nagrodę 100 dukatów. ¹⁾

Wilno, 30 września 1551.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Magnifice, sincere nobis dilecte. Dedimus ex gratia nostra rev. in Christo patri dño Jacobo Uchański, episcopo Chelmensi, centum aureos hungaricos. Proinde mandamus Sinc. Tuae, ut illos eidem domino episcopo Chelmensi ex thesauro nostro det et extradat, darique et extradi mandet. De quibus centum aureis hungaricis nos Sinc. Tuam praesentibus quietamus. Pro gratia nostra et officio suo factururus. Datum Vilnae, ultima die Septembris anno Dñi millesimo quingentesimo primo, regni vigesimo secundo.

*Sigismundus Augustus
Rex spt.*

¹⁾ Adres: „Magnifico Spitconi Jordan de Zakliczyn, castellano Sandecensi, regni nostri thesaurario, sincere nobis dilecto“ i pod adresem inną ręką: „pro parte domini Uchańsky, episcopi Chelmensis, cui ad praesentes literas dati in auro fl. 100 per grossos 52½, facit per gr. 30 fl. 175, anno 1551“. [Oryginał, w archiwum b. Komisji Skarbu, dział VI, vol. 1, fol. 283.

5. Colloquium Pauli IV pontificis maximi cum episcopo Varmiensi (Stanislao Hosio). ¹⁾

Romae, anno 1558 (mense Octobri).

Papa. Benedictus Deus et pater domini nostri Iesu Christi, qui nobis hanc mentem dedit, ut ad sacram hanc sedem te vocarem, in qua nos utcunque indignos ipse Christus Iesus ecclesiae suae praeesse et totius gregis sui supremam habere curam mandavit, cui tanto tamque difficili muneri ut aliqua tantum ratione possemus respondere, cooperatores nobis et ministros verbi sui fideles adiunxit, quorum studio et diligentia lupos rapaces, qui nunc maxime ovibus Christi insidiantur, a sacris illis ovilibus arceremus commodius et gregem Domini universum sanctius pasceremus. Itaque cum delatum fuisset ad nos, quanto studio et eruditione, quanta fide, constantia et vigilantia muneri tibi commisso satisfacere et magnam sollicitudinis nostrae partem in tua provincia pro officio tuo sustinere contenderes, operaepretium esse statuimus te vocare et de statu Ecclesiae religioneque catholica, magnaue sollicitudine nostra nonnulla tecum conferre. Vehementer enim cuperemus aliquam inire rationem, qua ex christianis omnibus provinciis antichristorum dogmata depelli et prisca fides veraque pietas catholica ubique instaurari ac in his etiam, quae mutari videntur, confirmari possit. Cogitabamus autem statim ab initio huius a Deo nobis demandati muneris aut concilium oecumenicum aut restaurationem eorum, quae in universo Dei templo labefactata sunt, catholicam instituere, sed dissensionibus principum reipublicae christianae ad hanc usque sedem apostolicam redundantibus adeo turbati fuimus et exagitati, ut huic proposito satisfacere hactenus omnino non liceret, et quamvis ne nunc quidem fluctus et tempestates huius saeculi

¹⁾ Kopia XVI wieku, w bibliotece hr. Branickiej w Suchy, rękopis S. 32, fol. 113—124. Niniejszy memoriał, niewątpliwie przez samego Hozyusza napisany, przeznaczony był zapewne dla informacji senatorów, i jako taki zasługuje na uwagę; sprawa Uchańskiego omówioną jest w nim pobieżnie, niż w liście Hozyusza do króla i podkanclerzego Przerembskiego (por. wyżej str. 161, przypisek 4, i str. 163, przypisek); ciekawe są także adnotacye robione na marginesach przez jakiegoś dysydenta.

turbulentissimi ita cessarunt, ut tranquille eiusmodi sacri otii consilia pertractari queant, nos tamen spem nostram in Christum Iesum quoquomodo dormitantem coniicimus, nec aliud quam pacem et perpetuam ecclesiae fluctuantis tranquillitatem optamus et summo, quo possumus studio quieta consilia amplectimur. Cuius rei remittendis etiam nonnullis gravioribus iniuriis nostris et pacem cum subiectis quoque nobis et rebellibus quibusdam principibus non prorsus aequis conditionibus amplectendo, clarum satis omnibus dedimus exemplum et creberrimis ad plerosque reges omnes et principes christianos legatis mittendis pacem omnibus persuadere conamur, quam si usque ad hanc diem illi praestare cessant, nequaquam tamen nos cessare velimus a primo nostro christanae fidei repurgandae et propagandae instituto, immo vero cum ad alios omnes, tum vero imprimis ad regem tuum doctrina, pietate et gravitate illustres aliquot legatos nostros mittere proposuimus, omnemque dare operam, ut non modo illum, verum etiam regnum illius universum a pernicioso sectarum periculo liberemus et constanter in ea, quam a maioribus suis accepit, fide catholica retineamus, ac destinatus iam fuerat a nobis ea potissimum de causa in Poloniam legatus cardinalis de Pisis, cuius virtutem singularem et eruditionem perspectam multisque in rebus probatam habemus; sed cum is in adversam valetudinem inciderit, de alio eiusdem loci atque ordinis viro, huic muneri idoneo, primo quoque tempore substituendo ad regni proxima comitia mittendo magna nobis est sollicitudo, quamvis enim totius christiani orbis cura sit nobis demandata et multitudine tam late patentis plurimumque labescentis administrationis nostrae magnopere distrahamur, singulari quodam tamen studio ac plane paterno amore erga regem tuum sumus animati, ut vel praecipue de illo cogitemus, vehementerque ¹⁾ simus solliciti, ne et mens illius pia, et regnum multis iam saeculis catholicum maleficiis pseudoprophetarum sermonibus contaminetur et inficiatur, qui utcunque multis iam in locis virus suum isthuc sparsisse et superiores legatos ad regem nostros persequi voluisse dicantur, non dubitamus tamen vel in medium istiusmodi serpentum

¹⁾ Obok togo ustępu na marginesie dopisano; „Vide, quam astute dicit sibi regii salutis curam esse, cum re vera sollicitus sit magis de eo, ne is iugum eius servitutis excutiat.“

maioris etiam dignitatis apostolos mittere, modo ut quam maxime regiae saluti regnique eius tranquillitati pro officio amoreque erga illum nostro consulere queamus. Quamobrem cum fidem cumprimis tuam et observantiam erga sedem apostolicam, non iam ex aliorum relatione, sed ex tua ipsius praeclara oboedientia, qua voci Dei per nos quamvis indignos te huc vocanti obsequi et per tot terrarum anfractus difficili tempore ingravescenteque aetate tua conferre te hanc in urbem non dubitasti, cognitam et plane perspectam habeamus, tuam quoque his de rebus omnibus audire sententiam et cum de mente regis tui erga nos, tum vero de religionis in regno eius statu summam ex te certiores fieri volumus, sed lege atque conditione ista, ut aperte de rebus omnibus dicas, quid sentias, neque quicquam adeo grave putes, quod nobis dicere non audeas, nam omnem tibi, crede, nobiscum dicendi facultatem concedimus, atque ut illa constanter utare hortamur.

Episcopus. Beatissime pater! Dignum me nunquam fuisse, neque nunc esse scio hac tanta gratia et summa clementia, qua me ultro prosequi et ea, quae in me non agnosco, ipse tribuere mihi dignaris, quae quidem omnia sanctissimae benignitati beneficentiaeque tuae accepta refero et suppliciter et qua possum animi mei submissione gratias ago. Quod vero meam de rebus gravissimis requiris sententiam, quis ego sum, qui tantis de rebus apud summum iudicem orbis sententiam dicam? Audire ego, quae Tua Sanctitas mandat, non ipse aliquid dicere paratus huc veni, discere apud hanc sacram sedem mysteria fidei non meas (quoquomodo orthodoxas esse puto) de summo religionis tuendae negotio opiniones proferre velim, sed ut voluntati tamen tuae atque mandato, cui repugnare nefas est, pro mea exiguitate satisfaciam, dicam, quod sentio, sive concilium tu, pater sanctissime, oecumenicum iam pridem edicere cogitasti, id nos ab omnibus pietatis studiosis exspectari videmus et necessarium esse tollendis schismatibus existimamus, quod si id propter seditiones principum bellaque civilia primo quoque tempore fieri non possit, vehementer doleo et tamen, ut otius fiat, Deum precor; sive reformationem tu, beatissime pater, interim disciplinae ecclesiasticae paras et hanc ego libenter amplector, omnesque verae pietatis studiosos amplexuros spero; sed his, qui segregaverunt semetipsos et ab ecclesia praeciderunt, ad sinum eius aliquando tandem

reducendis, nihil aptius concilio oecumenico, nihil magis necessarium esse puto, nam catholici quidem facile patientur, quod in illis labefactatum est, vel sola sedis huius apostolicae censura restaurari, sed haeretici autem dubii nutantesque in fide nonnisi auctoritate concilii aut ab errore deduci, aut reprimi posse videntur, quandoquidem pestiferae haeticorum opiniones vires in dies maiores sumunt, et non solum scholas, oppida, aulasque principum pervaserunt et corruerunt, verumetiam ecclesias cathedratas, provincias et regna nonnulla occuparunt, principes denique et quosdam etiam potentes reges partim in aliquos pertraxerunt errores, partim vacillantes in fide aut nimium frigidus religionis protectores effecerunt. Quod malum regnum etiam serenissimi regis mei attigit, et ita affligit, ut quamvis ipse rex constanter perseveret esse catholicus et sedis huius apostolicae observantissimus, praeter voluntatem tamen et mandata eius impia dogmata sectarii in regno eius propagant ac mille artibus cum senatum, tum vero inprimis Regiam Mtem expugnare et in suas partes pertrahere conantur, ut periculum sit, ne seducantur, si fieri possit, etiam perfecti. Quamobrem recte, sane et prudentissime facis, beatissime pater, quod adeo crebris legationibus cum apud alios, tum vero praecipue apud serenissimum principem meum huic periculo obviam ire non gravaris. Nam pluribus etiam nominibus et arctiori quodam necessitudinis vinculo regi meo quam cuivis alteri devinctus es, quandoquidem ad eam, quae tibi de omnibus a Deo mandata est cura, generis illustrissimi et sanguinis propior illi accessit coniunctio, quam etiam serenissimus rex meus plurimi sane facit et gratulabundus tanto magis observandum te atque colendum sibi proponit, quanto plus de tam proluxa vereque paterna erga se voluntate tua et sanguinis necessitudine confidere potest. Unum est tamen, quod serenissimum regem meum nonnihil perturbat, de quo apud te mentionem fieri per me voluit, quod testimonium minus iam apud te quam aliorum hominum obscurorum delationes in episcopis regni sui censendis valere existimet, quandoquidem hi, quos proxime commendavit et in senatu suo locum illis superiorem dedit, a Ste Tua augurationem sacram hucusque consequi non possunt, id ne deinceps fieri patiatur orare me non oratorio, sed meo quo illi devinctus sum senatorio nomine iussit; itaque supples rogo, beatissime pater, ut benignum te et facilem quoque in eo regio testimonio praebere, et quos ille commendat dignosque

praesides ecclesiarum censet, approbare eos non dubites, nominatim vero supplico, ut procancellario quidem regni coadiutoriam aut, ut vocant, facultatem ad Gnesnensem archiepiscopatum, postulato vero Vladislaviensi ad hanc ipsam, a qua postulatur, ecclesiam commigrationem indulgere benigneque largiri digneris.

Papa. Gratificari nos Regiae Mti (his enim verbis expresse praeter morem pontificum usus est honoris causa Mtem appellans) in his, quae salva religione catholica facere possumus, libenter sane volumus, quae autem sacrosanctae fidei rationes fieri veta-^{rent,} ea concedere nobis omnino integrum non est. Procancellario quidem, quem ex tua etiam commendatione catholicum hominem esse persuasum habemus, in ipsum hunc regis atque tuum favorem non gravatim id quod postulas tribuimus, de alterius vero illius negotio longiorem adhuc necesse habemus suscipere deliberationem, non quod plus alterius cuiusquam quam regio tribuamus testimonio, sed quod intelligamus regem quoque non prorsus omnia eiusmodi animadvertere potuisse, quae nos pro officio nostro cogimur inquirere, neque enim regium est, sed nostrum proprium de religione ¹⁾ et episcopalis doctrinae, fideique integritate iudicium; si quid in civilibus aut bellicis negotiis serenissimus princeps nobis referret, fidem illi non dubiam statim daremus et illius acquiesceremus consilio; ubi vero de munere sacerdotali et divinae pietatis mysterio agitur, a nobis vicissim regem christianum consilium capere iudiciumque exquirere oportere, neque sine arbitrio et conprobatione nostra episcopos ullos in regno suo promovere velle. Quod sane regem quoque tuum facturum sedisque apostolicae divinitus institutae iurisdictioni nulla in re obstaturum ac ne moleste quidem longiorem hanc nostram necessario susceptam deliberationem et inquisitionem laturum persuasum habemus. Nos enim ea lege atque nomine pontificatum suscepimus, ut si quis etiam esset vel potentissimus princeps in orbe christiano, qui extorquere hoc a nobis contenderet, ut homines haereticos catholicis praeficeremus ecclesiis, sanguinem potius nostrum profundere mallems, quam eiusmodi impietati assentire. Caeterum ex te quoque, quid de suspecto nobis isto episcopo sentias, cognoscere vellemus, neque te latere posse arbitramur, quemad-

¹⁾ Tu na marginesienota: „Immo potius de ambitione et tyrannide tuae sollicitum esse.“

modum ille quovis vento doctrinae circumferatur, quantam vel in comitiis, vel in synodis haereticis favoris saepe dederit significationem.

Episcopus. Equidem non possum negare me nonnulla audivisse, quae aliquam istius modi praebere possint suspicionem, si quis ea in partem duriorem vellet interpretaari; sed cum nihil eum hactenus viderim et certe cognoverim designasse, quod prorsus a fide catholica certam illius defectionem argueret, dubias istas omnes suspensiones in partem meliorem accipiendas putavi, cum praesertim et sacra illum ritu catholico operari et cum catholicis communicare viderim. Nam quod aliquando de sacerdotum uxoribus et laicis calice concedendo ad sedem apostolicam referre censuerit, non desunt plerique apud nos etiam constantes catholici, qui suspectum esse negant hoc videri debere, quandoquidem catholici proprium sit episcopi de rebus et controversiis religionis ad sacram hanc sedem referre; porro quo pacto ille sese in episcopatu suo gerat, certe scire non possum, cum magno terrarum spatio episcopatus illius distet a meo Varmiensi, neque satis tutum sit rumoribus, qui de quovis hac tempestate sparguntur, facile credere.

Papa. Nos vero non rumoribus, sed iuratis vestrorum hominum testimoniis credendum existimamus, quae si tu nondum vidisti, ostendi tibi mandabo, in quibus eum sic haereseos notari animadverteres, ut nisi aut legitime sese purgaverit, aut resipiscens publice errores suos damnaverit, catholicus omnino censi non possit. Neque sane id excusaverit illum, quod ad sedem nostram de quibusdam referrendum censuerit, siquidem illa sunt eiusmodi, de quibus nefas sit dubitare, de rebus enim dubiis non de his, quae iampridem in conciliis et sanctae ecclesiae toties usu definita et confirmata sunt, ad cathedram Petri referri solet. Fecerunt hoc plerique omnes haeretici, ut primum quidem leviora quaedam ecclesiae instituta in dubium revocaverint, deinde vero contentionibus et scriptis suis multis varias persuaserunt novationes, postremo summa audacia maiora quoque aggressi, omnem christianam perturbarunt pietatem ac plerisque in locis funditus everterunt; obstandum itaque est diligenter etiam minimis quibusque novationum principiis, ne deinceps sero medicina paretur.

Episcopus. Est ita, ut prudentissime mones, beatissime pater, sed difficilis est nostra conditio in illis provinciis, quae

undiquè circumseptae sunt haereticis, qui ubi non possunt sermones libellos tamen lingua vulgari in vulgus spargunt, ut aliqua tantum ratione indicant studium novationum, quod cum hic in Italia vix possit prohiberi, ubi adhuc integra est religio et procul arcentur haeretici, quo pacto apud nos vetari possit non video! Nam huc proficiscens in oppido quodam Venetae orae incidi in libellum confessionis Brentianae, quem apostata Vergorius vulgarem italicam transtulit et ad italos quosdam deferendum curavit, ut vel hac ratione facilius externa et impia dogmata his quoque in terris, a quibus merito exulat, disseminaret atque in eius rei clarius testimonium istum libellum Sanct. Tuae defero, ut conatus omnes impiorum facilius cognoscat et initia eiusmodi rerum novarum latius progredi non patiatur.

Papa. Non ingratum est nobis studium hoc tuum, quo impuri hominis impios conatus deferre ad nos non dubitasti, tametsi iam pridem provisum est a nobis diligenter, ne facile iis in terris apostatarum istiusmodi libelli in vulgus spargi queant. Quod vero hunc unum in itinere invenisti ab externo aliquo et peregrino homine istic relictum videri, plures autem in Italiam venire aut a nostris hominibus lectitari non existimamus, cum enim omnibus christianis poena anathematis gravissima proposita a nobis vetitum sit, ne quis vel minima aliqua haereticorum scripta legere auderet, etiamsi forte aliae nationes Transalpinae sacrosancto huic non oboediant edicto nostro, tamen homines, apud quos sincera est adhuc christiana fides ¹⁾ et integra sedis apostolicae observantia, dicto audientes esse non dubitamus.

Episcopus. Agnosco et ego interdictum hoc ac propterea dubito metuoque, ne quid etiam a me legendis et confutandis haereticis adversus illud commissum sit, quamvis enim facultatem id faciendi ab huius sanctae sedis legato, qui ante annos complures in Polonia fuerat, concessam habeam, si tamen Sanct. Tua aut ab illo non recte datam, aut a sede deinceps revocatam iudicaverit, quod ego imprudens forte in eo deliquerim et non dubitaverim libros haereticorum legere, ²⁾ tibi, beatissime pater, confi-

¹⁾ Obok dopisano: Imo potius qui adhuc impia tyrannide ac servitutis lugo premuntur.

²⁾ Obok dopisano: O hipocrisim sycophanticam et adulatoriam.
Uchañse. V.

teor et facti veniam culpaque et poenae anathematis resolutionem supplex peto.

Papa. Neque nuntius apostolicus, quicumque tandem ille fuerit, satis recte istam quam praeseferebat facultatem ¹⁾ tum potuit conferre, neque si vere etiam contulisset propter recentius hoc nostrum edictum uti illa tibi licebat; sed quoniam bono te id proposito et non temere fecisse credimus, culpam eiusmodi omnem in Dei nomine tibi remittimus et anathematis poena liberamus, deinceps tamen ut ab omni istorum haereticorum lectione abstineas hortamur.

Episcopus. Faciam, quid mandas, beatissime pater, sed simul a confutatione pseudo-evangelicorum istorum oportebit me abstinere, si scripta illorum legere et arma, quibus ecclesiam oppugnant, recognoscere mihi non licebit. Quomodo enim impiam spargentes doctrinam redarguam, nisi eiusmodi illa sit et in quo fucum faciat imperitis ex libris illorum cognovero! quomodo contradicentibus et catholicam saepe calumniantibus doctrinam recte respondebo, nisi rationes et argumenta, quibus nituntur, praevidero. Quamobrem a Ste Tua supplex peto, ut non tam mei studii, quam huius quo me fungi voluit muneris in ecclesia Dei rationem aliquam habere et me hac lege solvere velit.

Papa. Cum horrendis admodum in Deum blasphemiis libri haereticorum sint refertissimi et pestifera faeditate adeo inquinati, ut qui vel prima fronte illos attigerit, fieri non potest, quin polluatur, qui vero longius in iisdem versari ausus fuerit, ingens periculum est, ne etiamsi perfectus, si vir sanctus sit, ne seducatur, aut gravissimas incidat sathanæ tentationes. Experientia enim didicimus nonnullos viros plane catholicos, eruditos, graves, constantes et pios etiam episcopos, posteaquam scripta istorum satanistarum, qui in illis potissimum se transmutant in angelos lucis, evolvere coepissent, partim haesitantes in fide, partim haereseon mediatores exstitisse. Itaque non facile nos eo nunc adduci patimur, ut cuiquam quoquo modo probato tentationes istas haereticas legere permittamus, tutius enim multo atque

¹⁾ Obok dopisano: Non igitur legatis credendum postea.

consultius esse putamus malum ¹⁾, hoc omnino nescire, quam ex illius scientia in aliquam graviorem adduci tentationem. Quid enim est aliud Deum tentare, quam eiusmodi periculis fidem suam obiicere, ut nisi divinum adsit auxilium, non sit in hominis potestate, ne aut ab illa excidat, aut aliquibus tamen dubiis opinionibus priscam illius integritatem fide corrumpat. Demonium ²⁾ hoc esse putamus meridianum quo cum plerique maxime illustrati intelligere atque sapere existimant, videntes aut prudentes pereunt et in aeternam descendunt damnationem, a quo cum abundans etiam divino spiritu propheta liberari se peteret et apostolus cavendum inprimis moneat et nos tantopere nobis confidere non debemus, ut cum hoc genus demonio ultro conflictari expetamus; et tu feceris omnino consultius, si huic tentationi te non exposueris.

Episcopus. Procul hanc a me Deus amoveat audaciam, ut ego me ultro huic tanto exponam periculo, rationem prius et mentem omnem mihi auferat, priusquam eo me devenire patiatur, ut meo tantum tribuam exili iudicio, vel meis quae nullae sunt viribus adeo confidam, ut sathanicas eiusmodi tentationes superare me posse, legendisve haereticorum scriptis Deum tentare praesumam; sed cum officium hoc a me exigat meum, ut me pro domo Dei, quam oppugnari video, opponam et adversus principatus et potestates tenebrarum harum arma Dei capiam, ut cum sathanistis gregem Domini discerpentibus ³⁾ congregiar, non voluntate certe privata aut curiosonimium aliquo studio meo, sed maxima vocationis necessitate huc adducor, ut absque eiusmodi periculis et tentationibus muneri meo satisfacere non possum, in quibus tamen mihi divinum subsidium, quemadmodum oro quotidie, nunquam defuturum spero et consilium quidem, beatissime pater, quo sic omnes a periculo haereticae contagionis abesse cupio, non

¹⁾ Obok dopisano; Malum dicit veritatem, qua deteguntur illius fraudes et doli, et pleraeque plus quam haereticae traditiones, verboque Dei repugnantes doctrinae.

²⁾ Obok dopisano: Demonium censet abstinendum a traditionibus humanis et sequi doctrinam christianam, in qua promovenda pii viri laborant, ille adversatur et modis omnibus opprimit.

³⁾ Obok dopisano: Non gregem Domini discerpentibus, sed vestrae tyrannidae conspirationi adversantibus et iugum servitutis detrectantibus.

potest mihi non multum probari, sed utinam hic omnes eo uti possint, quemadmodum Italiae episcopi, qui non solum oculos a libris, verum etiam aures a sermonibus sathanistarum integras et impollutas servare possunt. Nos vero etiamsi secundum edictum tuum a scriptorum vanitate oculos avertamus, aures tamen nostras nunquam adeo obturabimus, quin perversis haereticorum sermonibus undique circumsonent, obganniant enim nobis fere quotidie, et vicini et domestici nostri adversarii imprudenter sese opponunt, rationem a nobis doctrinae nostrae catholicae exposcunt, suum evangelium pro Dei verbo passim venditant, verum evangelium adulteratum vetantibus nobis post unam aut alteram admonitionem eorum colloquia, et ad obiectiones nihil respondentibus, vehementer nobis insultant; doctrinam suam adeo veram esse publice gloriantur, ut nos ne mutire quidem adversus illam valeamus, omnia illi fere scripta catholicorum scrutantur, ut quicquid doctrinae illorum adversatur promptis atque ad omnem occasionem paratis argutiis refellant, errata si quae repererint, traducunt ad populum et vehementer exagitant. Nos contra audire quidem ista vel inviti cogimus, respondere vero improvisis vellicationibus non sumus parati, ¹⁾ quin in libris eorum non sumus versati. Nervos illi si quos vident aut festucas in oculis scriptorum nostrorum facile repraehendunt, nos vero ne trabes quidem in logomachiis illorum intueri possumus; concordiam illi nostram scindere conantur et nos illorum sectas misere inter se dissectas, mutuoque certantes si omnibus quam turpes, quam instabiles sint, demonstraremus et illos sane tanquam aliquos lapides in mutuam pugnam concitaremus, et interea quoque nonnullos protraheremus ad unitatem, vel saltem catholicos nostros confirmaremus. Quare cum alia sit istic mei muneris ratio, qui undique circumfusus sum; haereticis, et alia hic, ubi in pace ecclesiae vivunt, neque possim satis fungi officio meo, si non ante insidias adversariorum provideo. Iterum atque iterum a Ste Tua supplex peto, ut mei benignam rationem habere et lege ista quieta in bellum me solvere dignetur.

¹⁾ Obok dopisano: Imo ne in sacra scriptura, ad quam illi se revocant, et cuius autoritate controversias definiendas esse clamitant, vobis omnino adversantibus, et non solum scripta eorum, sed et autoritatem ipsius sacrae scripturae contemnentibus.

Papa. Libenter hoc bellum tuum pro ecclesia adversus hostes Dei agnoscimus atque id secundum scientiam esse arbitramur, quae nisi adsit, inanes essent huiusmodi cum adversariis concertationes et plus fortasse detrimenti quam commodi sincere pietati adferent. Vidimus zelatores plerosque catholicos in Germania, quid tandem illi crebris illis colloquiis et disputationibus cum haereticis profuerunt? Quid? nisi quod haeretici facti sunt se ipsis deteriores et cum sine indice legitimo non satis legitime certarent, utrique se victores evasisse gloriabantur, ita et fideles etiam, si qui erant incerti, longe facti sunt incertiores, facilius certe crederemus sceleratissimum quemvis et deploratum hominem peccatorem ad poenitentiam, quam levem etiam haeticum ad sanam fidem converti posse. Qua de causa etiam apostolus vitandos potius illos, quam convincendos docet, quandoquidem sunt infidelibus deteriores, neque ullis fidelium solent permoveri probationibus, quod si obstrepant illi: tacentibus catholicis praestat utcunque obturatis auribus ab illorum letali fugere cantilena, quam ad scopulos ipsorum oculos impingere, immo conspectum omnem eorum procul vitare, ut ne quid blasphemum nobis occinere queant. Quod Ioannem dilectum Christi fecisse legimus, ut non solum conspectum Cainthi fugerit, sed ne sub eodem quidem tecto cum illo esse voluerit. Porro quod ad officium episcopi pertinet, satis esse putamus, ut ille pascat gregem sibi commissum et arceat ab ovilibus lupos, ¹⁾ ovesque morbo aliquo contagioso affectas segreget a sanis, atque si fieri poterit, sanare studeat, quae vero non sunt de eius ovili, aut quae segregaverunt semetipsas, ita ut vocem eius audire nollent, non putet ad se pertinere, sed excusso pulvere de pedibus suis ad reliquas, quae illum pastorem agnoscunt, tuendas atque pascendas convertant, et illis in ovili Christi perpetuo retinendis omnes curas et labores suos consumant, cui vero Deus contulit donum scientiae et intellectus, donum linguarum et eloquentiae, non debet quidem talentum suum in terram defodere, neque tamen margaritas proicere ante porcos, verbo quidem et scripto

¹⁾ Obok dopisano: Lupos censet non qui Christo doctrinaeque ipsius adversantur, sed qui tyrannidem ipsius aversantur et non ab ovili Christi, sed ab illius doctrina et traditionibus se segregaverunt.

tueri et illustrare catholica mysteria, ¹⁾ sed non apud blasphemos haereticos, qui conculcant verbum Dei et despectui habent synceram veritatis doctrinam, confutare falsos prophetas, sed non in prophano iudicio, non in triviis, aut compitis irrisorum, verum in conspectu Ecclesiae, ad confusionem impiorum et fidelium aedificationem. Quamobrem cum et zelum te habere secundum scientiam spiritus ²⁾ Domini non deesse tibi animadvertam, in quibus iam tua constantia adeo confirmata est, negare tandem id tibi, quod tam pie et studiose a nobis postulas, nolumus, atque pro nostra in te animi singulari propensione et interdicto te nostro liberamus et hanc istam facultatem legendi libros haereticorum in Christi nomine tibi concedimus, hoc tamen nihilominus ut sobrie eadem atque prudenter et magno cum timore Dei utare, vel nonnisi raro et urgente necessitate ad eam te recipias.

Episcopus. Maximas quas debeo Sti Tuae gratias ago, cum de facultate mihi concessa, tum de hac plane paterna admonitione. Equidem ut alii boni catholici legendis et confutandis haereticis afficiuntur, scire nequeo, me tamen, Deo sit gratia, non modo non infici aut moveri quicquam illorum persuasionibus, ³⁾ verum eo magis in prisca fide sentio confirmari, cum liceat mihi et tot sectas illorum tam misere dissectas intueri et mutuo pugnantium dogmatum videre confusionem, qua etiam plerumque ob oculos ponenda vel ipsi haeretici plurimum confundi et discordibus adeoque contrariis suis sententiis facile confutari solent, qua una re nihil esse potest ad obstruenda ora contentiosorum accommodatius, quam cum suismet verbis, quae illi Dei verba appellant et tanquam idola quaedam adorant, confundantur et convincantur, neque tamen adeo studiosus unquam fuerim istius contentionis, ut in eam ultro me possim dare, nisi ubi salus proximi aut gloria Dei, cuius nomen ab impiis prophanatur, exposcere hoc a me videretur, neque tantum ingenio meo quod nullum est indulgeo, ut meo primum nomine adscribendum aliquid

¹⁾ Obok dopisano: Vide quam larvam traditionibus suis imponat, non pudet eum verbi Dei titulo eos ornare.

²⁾ Obok dopisano: Secundum spiritum ambitionis et vertiginis potius quo pertinacissime veritati resistere et pontificiam tyrannidem tueri regnumque illius promovere non desistis.

³⁾ Obok dopisano: Per priscam fidem intelligit traditiones humanas et papales, in quibus illi fidem constitutam esse volunt.

contra haereticos animum inducerem, sed primum quidem, quae omnium provinciae nostrae episcoporum fuerat in synodo facta fidei catholicae confessio, eam ex mandato illorum literis mandavi, deinde vero cum ab haereticis libellos quosdam impios sermo regi meo dicari animadverterem et hac ratione nomen eius amplissimum apud christianos, quasi sectis faveret, falso traduci cognoscerem, pro mea, qua illi obstringor fide, et observantia coactus sum fraudes istas persequi haereticorum et scriptis quilibuscunque meis apud regem catholicum catholicam doctrinam tueri, quae tamen omnia tuo, sanctissime pater, indicio subiecta sunt, et sive loqui me aliquid in ecclesia Dei, sive tacere, sive scribere, sive stylum omnem meum comprimere volueris, in tuo situm est arbitrio.

Papa. Immo vero et loqui te et scribere volumus, ut quemadmodum coepisti in stadio curras hortamur, ne frustra gratiam ¹⁾ Dei accepisse videare, scripta enim tua non solum approbamus, verumetiam magno esse ornamento ecclesiae Dei iudicamus, quam eam ita ut facis ornare non destiteris ipsa te quoque procul dubio maxima dignitate ornabit, nam istis maxime turbulentis temporibus indiget eiusmodi viris, qui praeclara eruditione veteris doctrinae ²⁾ eius teneant integritatem et nos iterum atque iterum Deo Optimo Maximo maximas reddimus grates, quod ad institutum nostrum ecclesiae ab impiis prophanationibus Aegyptiorum repurgandae, verae pietatis restaurandae tales dederit nobis viros quorum opera ad eam rem commodissime in hac decrepita nostra aetate uti possumus, neque enim ab eo, quod semel inspirante Deo ³⁾ in animum induximus, vellemus desistere, sed omni studio, labore, obedientiae diligentia contendere, ut haereses ab ecclesia Christi aut tollantur aut, propulsentur. Quod commodissime perficere possemus, si animos regum et principum christianorum ⁴⁾ conci-

¹⁾ Obok dopisano: Ea ne gratia Dei videtur, quae tam atroci odio veritatis et verbi divini flagrat?

²⁾ Obok dopisano: Utinam vetus illa doctrina Christi et apostolorum a vobis retineatur et propagatur, ea enim est vestris traditionibus antiquior.

³⁾ Obok dopisano: Inspirat Deus longe diversis, quam a vobis traduntur vestrae tyrannidis teneandae causa.

⁴⁾ Obok dopisano: Hocine est christianae religionis ferro et igne haereticorum doctrinam propugnare, non vero sacra scriptura contendere.

liatos haberemus et zelum Dei in illis excitare possemus, non magnopere opus esset concilio. Quis enim usus est concilii, si nullus, uti in Tridentino factum est, decreta illius exequeretur, aut quid opus concilio, cum omnes istae resuscitatae haereses ¹⁾ iam in conciliis sint damnatae, neque enim Ecclesia quicquam sed haeretici omnia conciliorum decreta revocant in dubium. Quis finis igitur erit, quis usus conciliorum, si licebit illa toties in dubium revocare? Executione itaque veterum non aliquo nobis novo esset opus concilio, si reges et principes christiani in protegenda ecclesia et conciliis tuendis muneri suo satisfacere velint; quis etenim esset tam potens haereticus, qui imperatori Romano, et regibus potentissimis Galliae, Angliae, Hispaniarum, Boëmiae, Ungariae, vestrae denique Poloniae in christianam unitatem conspirantibus ausit resitere, quos cum pro Dei gratia adhuc catholicos omnes habeamus, nihil est quod magnopere pertimescamus paucos quosdam haereticos, ordinanda est tantum invicta castrorum ecclesiae acies ²⁾ et portae inferi adversus illam non praevalebunt. Excitandus dormiens ³⁾ Christus in christianis regibus et conticescet illa tempestas maris, orieturque in domo Dei optata tranquillitas, sed hoc opus, hic labor est plane divinus, qui nullis viribus humanis praestandus posse videtur, quandoquidem quisquam, quae sua sunt, quaerit, non quae Iesu Christi, neque tamen ideo a pio proposito cessandum est imò vero ad divinum quidem inprimis fugiendum auxilium ⁴⁾, orandum atque supplicandum est, ut charitas Dei diffundatur in cordibus regum, ac interea nihilominus cum fiducia Dei agendum cum illis atque persuadendum, ut aliquando tandem Christum, per me quoque indignum eius ministrum illos requirentem, agnoscant et quae praecipit, ipsi curare velint. Et cum aliis quidem minus, cum

¹⁾ Dopisek: Non inficemur haereses plurimas merito esse damnatas et conciliorum nonnullorum auctoritatem in eo probandam esse; verum non ignoramus etiam pleraque concilia mutuo sibi contradicere et nullam eorum auctoritatem esse debere, ubi adversa... (ostatni wiersz na dole karty obcięty).

²⁾ Dopisek: Catholicos omnes vocat, qui iugum illius servitutis non abiecerunt et quibus pro arbitrio suo imperare potest.

³⁾ Dopisek: Dormit certe Christus, quam diu vestras fert in ecclesia sua dominari plenas idololatriae eruditiones.

⁴⁾ Dopisek: Cayphe prophetia de ea verissime dicitur, quamvis de aliis intelligi vellet.

Romanorum vero rege plurimum videtur nobis futurum negotii, qui quoque, cum sit ipse catholicus, non catholicum tamen in proxime actis Germaniae comitiis edictum promulgari permisit, quo ut quisque velit credendi et haeresim quamcunque profitendi perniciosissima datur licentia. Quod sane nos vehementer perturbat et legatos ideo nostros ad eum primo quoque tempore mittere decrevimus, quo omnino illi persuadeant e republica christiana esse, ut haec tam impia licentia quam primum praecludatur, atque hoc illi praeterea demonstretur, nisi edictum illud revocari curaverit et liberos suos in officio catholicae fidei continuerit, Romanorum imperatorem illum omnino fieri non posse, in qua persuasionem seu legatorum expostulationem scribenda tua vellemus uti opera, quoniam te in hoc scribendi genere plurimum excellere videmus.

Episcopus. . Utinam Deus Omnipotens pios conatus tuos omnes felices ac prosperos esse inbeat, ut vel citra concilium recte ruinas restaurare, principesque christianos ad unitatem illius protrahere atque ut catholica instituta serio protegant et exequantur; sed plerosque tamen principes ita expetere concilium audimus, ut nulla re facilius quam novo concilio ad vetera ecclesiae dogmata tuenda se adduci posse ostendant, ac nonnulli quoque sunt in fide haesitantes, ut non nisi concilii autoritate acquiescere vellent, neque desunt schismatici et sectarii multi, qui eo iam erroris devenerunt, ut quid tandem credant, omnino ignorent atque ut honestum aliquo modo habeant praetextum redeundi, unde discesserunt, provocant ad concilium et illius decretis se oboedire velle protestantur; integri vero catholici, quamvis sacrosanctam habeant huius sedis auctoritatem et de nullis ecclesiae dubitent institutis, vulgo tamen multis in regionibus fluctuanti, ut non quovis doctrinae vento circumferatur et sanctis huius sanctae sedis oboediat mandatis, persuaderi non possunt, hinc etiam forte venit ut non omnes iam catholici principes sive liberos sive clientes et subditos suos in officio rectae fidei continere se posse querantur. Quamobrem etsi nec ecclesiae iam pridem optima constitutae doctrina, nec catholicorum constantia, nec pertinacia et temeritas haereticorum egeat concilio, tamen tot misere fluctuantium animi, quin et ipsi principes adeo exacerbati et mutuo dissidentes illo permultum indigere videntur, quorum animos nisi concilium conciliaverit et ad zelum pietatis excitaverit, nescio quae tandem aliae rationes hoc effecerint. Sed quod

ego nescio, non ideo te, beatissime pater, nescire existimare debeo, cui Deus et maiorem scientiam et suam regendam dedit ecclesiam. Quare tuum etiam in omnibus sequi iudicium malo et quamvis nihil eiusmodi in me esse videam, cuius tibi usus esse aliquis possit, quicquid tamen mandaveris mihi, summo quo potero studio praestare conabor.

Papa. Non desunt quidem in utramque partem magnae de concilio rationes, sed quae sint certiores, deliberamus et quicquid Deus nobis inspirare fuerit dignatus, tandem decernemus, tibi vero quid scribere oporteat non ita multa post indicabimus, interea vero tu quoque Deum pro ecclesiae tranquillitate ora et ut piis in ecclesia studiis et laboribus sufficere posses, valetudinem tuam cura.

6. Kapituła Krakowska do Uchańskiego. ¹⁾

(Uwierzytelnia swoich posłów, delegowanych na synod prowincjonalny).

Kraków, 3 października 1565.

Reverendissimo in Christo patri et domino dño Jacobo Uchański, Dei gratia sanctae metropolitanae ecclesiae Gnesnensis archiepiscopo, legato nato et regni Poloniae primati, in synodo provinciali Piotrcoviensi praesidenti, domino et metropolitano suo colendissimo praelati, canonici, totumque capitulum cathedralis ecclesiae Cracoviensis obsequiorum suorum diligentissimam commendationem.

Rev^{me} in Christo pater et dñe dñe colen^{me}. Designavimus e medio collegii nostri ad synodum praesentem nuntios et mandatarios nostros rev^{dos} et ex^{mos} viros dños Martinum Cromerum, Sandomiriensem et Visliciemsem custodem, et Stanislaum Dąbrowski I. V. doctores, archidiaconum Gnesnensem, canonicos et confratres nostros Cracovienses, quibus dedimus in mandatis capituli nostri et totius cleri dioecesis Cracoviensis nomine in eadem ipsa synodo comparandi atque cum Vra Rev. Pte aliisque omnibus rev^{mis} dñis episcopis et capitolorum nuntiis super arti-

¹⁾ Oryginał w archiwum kapitulném w Krakowie; Libri archivi, Re-scripta 1541—1775, numer dokumentu 11.

culis desuper exhibitis et publicatis negotium religionis, libertatum cleri, iurisdictionis ecclesiasticae, morumque reformationis concernentibus deliberandi, tractandi, decernendi, statuendi et concludendi. Promittentes nos rata, grata atque firma habituros ea omnia et singula, quaecunque in rem, commodum et stabilimentum gloriae Dei, religionis sanctae et libertatis iurisdictionisque ecclesiasticae per ipsos acta, dicta, facta et conclusa fuerint, non secus ac si nos ipsi praemissis omnibus praesentes interfuissemus. Harum quibus sigillum nostrum impressum est testimonio litterarum. Datum Cracoviae in profesto s. Francisci Confessoris anno Dñi millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

L. S.

Valentinus Brzostowski, notarius de speciali mandato Suarum Dom. Rev. spt.

7. Rerum et religionis in regno Poloniae infelix status anno Domini MDLXVIII. ¹

Ignis est paleis contactus, fumans in altum, iamiam in flammam erupturus, nisi Dominus veluti ex improvise per suos ministros succurrat.

Rex calliditate sua sub specie boni principis catholicos deprimit, extollit haereticos, dignitates et honores istis conferendo, ex quo nascitur, quod vivo quidem rege catholici, clerus, monasteria, fundique ecclesiastici praeda sunt haereticis; ecclesiae prophanantur, altaria evertuntur, imagines incenduntur et quodvis impietatis genus impune perpetratur; defuncto vero absque haerede, periculum est, ne haereticorum pars valentior conspiret in electionem tyranni haeretici, aut impii Turcae alicuius vasalli, et sic tota illa gens, ab incrementis religiosissima, a capite sanctae sedis apostolicae abscisa, poenitus (quod absid) pereat.

Cuius rei ante aliquot annos imaginem vidimus, cum Despoto, Moldaviam scelere et fraude occupante, primarii senatoris castellani Cracoviensis filia vehebatur nuptum. Quae cum per-

¹) Oryginał w archiwum biskupim we Francenburg, vol. 5, fol. 75; por. wyżej str. 263.

venisset ad fines Moldaviae una cum patre suo magnoque nobilium haeticorum comitatu, ipse Despotus a suis, quibus superbe et crudeliter dominabatur, interfectus est iusto Dei iudicio. ¹⁾

Nihilominus vigent etiamnum horrendae illae voces inter militares haeticos praestare sub Turca, quam sub papista vivere.

Iam vero quod Turcarum imperator ²⁾ cum imperatore christiano ut Transylvaniae ita etiam regni Poloniae nomine pepigerit inducias, quam habeat vim, facilius est intelligere.

Rex item non solum praeponit haeticos catholicis, verum etiam iudaeos christianis dominari facit. In ducatu enim Lithuaniae thelonea, praefecturas, castella et oppida iudaeis administranda concessit, apud quos christianis miseris ad excoriandum subiectis causas dicere est necesse. Inde clamor coelo: vindica Deus sanguinem nostrum. Hinc ex consuetudine qua introducta peccatis initio gravissimis vel minimus horror adimitur, plurimi tenuiores christiani in gratiam iudaeorum vita et synagoga perfides consentiunt, neque baptisandos nonnulli (pro dolor) postmodum liberos curant. Quod quam recens crimen est, eundem illi obviam derepente est.

Ac quoniam regis ad exemplum componuntur caeteri (quamquam nonne ab episcopis Rex didicerit leges et artes compilandi exquisitas ut et impietatem ipsam, dubium omnino esse possit), idem faciunt permulti senatores tam ecclesiastici, quam saeculares, in eodemque vitio est episcopus Cracoviensis Philippus Padniewski, apud quem in oppido Kurow ³⁾ hypothecato iudaeis serviunt christiani, episcopo utilitatis suae gratia ovium suarum morsum et captivitatem plus quam babyloniam dissimulante.

Rex item opprimit monasteria. Intrusit in nobile monasterium dictum in Miechow fiscalem suum Simonem dictum, ⁴⁾ ad regularium vitam et disciplinam tantum aptum, quantum asi-

¹⁾ Wojewoda wołoski Jakób Heraklides zabity 8 listopada 1563 roku; narzeczoną jego, o której tu mowa, była Krystyna, córka Marcina Zborowskiego, kasztelana krakowskiego.

²⁾ Selim II.

³⁾ Dawniej w województwie, dziś w guberni Lubelskiej, powiecie Nowo-aleksandryjskim.

⁴⁾ Ługowski, opat Miechowski, w roku 1582 nominowany biskupem Przemyskim.

nus ad lyram. Cui oppresioni idem episcopus Cracoviensis, in cuius dioecesi situm est hoc monasterium, praebeuit consensum, ambo et rex, et episcopus, et quicumque aliquid operae huc conferre-
bant, auro a Simone corrupti. Quod ut palliaretur, facta est per speciem electio, potentia senatorum haereticorum, quos Simon eam ob rem ad rem praesentem acciverat, a monachis diu resistentibus extorta.

Rex item praedia monialium s. Andreae prope Sandetz ¹⁾ de facto possidenda concessit aulico suo haeretico dicto Garnysz instinctu antesignani haereticorum, palatini Cracoviensis Stanislai Myszkowski. Sed postquam a monialibus opportune fuisset electus oeconomus, vir catholicus, illius opera catholicorum praesidiis possessio praediorum haeretico non fuit admissa. Itaque in iudicium vocavit oeconomum catholicum oppressor haereticus, ficto laesae maiestatis crimine, alteroque iuris (ut vocant haeretici sacrorum canonum ius et divinum) cortisanici usurpatione. Verum catholicus cum intellexisset inferiori se conditione apud iudices haereticos futurum, ad dictam diem adhibuit secum CCCC fere nobiles catholicos, zelo tuendae libertatis ecclesiae accensos, quibuscum in iudicium venit. Ibi tum oratione viri gravis ardentisque catholici Ioannis Tricesii, graviter et copiose habita, tum protestationibus, interminationibus, clamoribusque uno ore omnium tot catholicorum effectum est, ne iudex instructam contra catholicum ferret sententiam, quin potius causam integram ad Regem et comitia regni, quae nunc habebuntur, remitteret, ut ipse rex cum consiliariis regni saltem decretum ferat. Valeantne amplius in regno iura variorum ordinum, ipsumque etiam ius ecclesiasticorum, quod aequae servandum rex, cum eligeretur in regem, iureiurando sancte promiserit, an haereticorum potentiorumque inhians ecclesiasticis praediis regnet cupiditas? ac in summa. . . . omnia fiant? Cui quidem causae, quodam modo universali, sine quavis mora patrocinandum est huic sanctae sedi apostolicae.

Nil magis officit causae, quam quod episcopus Cracoviensis Philippus Padniewski in gratiam haereticissimi palatini Cracoviensis ²⁾ praebeuit consensum haeretico. Cui quidem etiam palatino idem episcopus de sui episcopatus bonis ante triennium gra-

1) Por. Lubowicz, Начало реакции, стр. 24, przypisek 2.

2) Stanisław Myszkowski.

tuito concessit praedia dicta Kunow, ¹⁾ reddituum trium millium. Ipsum ius ordinarii urgent in causa haeretici.

Rex iurisdictionem ecclesiasticam prorsus in exilium egit. Ne umbra quidem relicta est iuris canonici in usu cum applausu haeticorum barbaris vocibus exultantium: unus rex, una lex Quodcumque regi placet, legis habeto vigorem.

Archiepiscopus Gnesnensis Jacobus Uchański is est, quem olim Paulus IV, fortissimus pontifex, divino consilio, quoad vixit, promovendum iudicavit minime. Contra cuius auctoritatem atque in despectum sanctae sedis apostolicae nihilominus ille possessionem episcopatus Vladislaviensis apprehendere saeculari potestate minime dubitaverat, supernis imma miscens furore ex repulsa ambitionis concitatus. Sed postmodum idem a Pio IV est confirmatus. Is in spiritualibus talpa, in temporalibus hydrops. Est auctor regi bigamiae, uxore superstitute, foemina sanctissima, Imperatoris sorore germana. ²⁾ Novationum earum primus fuit dux ut communio sub utraque laicis detur, ut matrimonium sacerdotes contrahant, ut sacra et tremenda mysteria vulgari idiomate fiant, ut in ecclesiasticis rebus nihil fiat, antequam ad regem referretur atque id genus alia. Primus de possessionibus deturbavit scultetos ferme CCC, in fundis ecclesiae multis retro saeculis fundatos, nil commiseratus eorum cum uxoribus et liberis eiulatum ad pedes ipsius procumbentium. Qui tandem ferro et igne vindicare iniuriam conspirarunt, iamque oppidum prope Lovicium, ubi habitat, Skierniewice dictum, incenderunt, estque exustum cum miserabili incolarum usque ad sidera planctu.

Episcopus Cracoviensis alter Lucianus nonnisi aulicos suos vita et habitu prorsus aulico parochos per dioecesim instituit ac ne instituit quidem quosdam. Nam in oppido Szaniec, ³⁾ quod XXX millibus emptum, episcopus existens nepoti suo ex fratre concessit, sine institutione parrochiam aulico suo dedit, ea lege, ut si velit, reliquiis frui patienter ferat, abreptas in usum episcopi potiores decimas. Istud item et Ilsae, castello et oppido non

¹⁾ Dawniej w województwie Sandomierskiém, dziś w guberni Radomckiej, powiecie Opatowskim.

²⁾ Katarzyna, siostra Maksymiliana II.

³⁾ Dawniej w województwie Sandomierskiém, dziś w guberni Radomckiej, w powiecie Stopnickim.